
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 466 del 08/09/2025

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
SERVIZIO PATRIMONIO, APPALTI, ESPROPRI

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA BERGIANTI 
RIFACIMENTO COMPLETO DELLA PAVIMENTAZIONE SPORTIVA CUP 
J22H24001760004  -  APPROVAZIONE  STATO  AVANZAMENTO  LAVORI  E 
LIQUIDAZIONE 1° CERTIFICATO DI PAGAMENTO - CUP J22H24001760004 
CIG: B589B26B8F

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
• il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.18452/03-04 del 29 Novembre 2024, con il quale veniva 

attribuita la nomina all’Ing. Sossio Paone a tempo pieno e indeterminato del Comune di Rubiera, 
con profilo di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile del 3° Settore 
“Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture”, con attribuzione dell’Elevata Qualificazione dal 1 
dicembre 2024 al 31 novembre 2027;

• la Deliberazione di Giunta comunale n.149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente – Anno 2025;

• l'Art. 15 del D.Lgs 36/2023 che disciplina il ruolo e le funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  3°  Settore  LAVORI  PUBBLICI, 
PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE ;

DATO ATTO CHE:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

Determinazione n. 466 del 08/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PREMESSO che  con Deliberazione  di  G.C.  n.149/2024  del  10/12/2024  si  è  approvato  il  Progetto 
Esecutivo  dei  lavori  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PALESTRA  BERGIANTI 
RIFACIMENTO  COMPLETO  DELLA PAVIMENTAZIONE  SPORTIVA -  CUP J22H2400176000, 
elaborato dal tecnico interno e Responsabile del  3° Settore Ing. Sossio Paone,  il  quale  assume nel  
presente procedimento anche le funzioni del RUP, e prevede un investimento di  euro 116.000,00  di 
lavori,  comprensivi  di  €  3.000,00  per  oneri  alla  sicurezza,  ed  euro  29.000,00  quali  somme  a 
disposizione così per un totale complessivo di euro 145.000,00 di Quadro Economico;

VISTA la Determinazione Del Responsabile Del Settore  n. 708 del 17/12/2024 “ PROCEDURA AI 
SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  N.36/2023  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PALESTRA  BERGIANTI  RIFACIMENTO  COMPLETO 
DELLA  PAVIMENTAZIONE  SPORTIVA.  "  -  CUP  J22H24001760004"  -  DECISIONE  A 
CONTRARRE” con la quale:
•si decideva di contrarre ed appaltare i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA 
BERGIANTI  RIFACIMENTO  COMPLETO  DELLA  PAVIMENTAZIONE  SPORTIVA  –  CUP 
J22H24001760004" mediante affidamento diretto articolo 50, comma 1, lett.  a)  del D.Lgs. 36/2023 
effettuando  una  trattativa  diretta  con  operatore  economico  iscritto  su  MePA o  altra  piattaforma 
elettronica;
•si approvava lo schema di lettera di invito allegato;
•si prenotava la somma relativa al Quadro Economico dell’opera pubblica a valere sul Peg 2024: - per € 
115.965,00  relativa  ai  lavori,  allo  stanziamento  contabile  di  cui  Titolo 2 Missione 6 Programma 1 
Capitolo  2081105221/1  "Rifacimento  Pavimentazione  Palestra  Bergianti  -  Fin.  Avanzo”  IMP. 
2923/2024 
- per € 29.000,00 relativa alle somme a disposizione del QE, allo stanziamento contabile di cui Titolo 2 
Missione 6 Programma 1 Capitolo 2081105221/1 "Rifacimento Pavimentazione Palestra Bergianti -  
Fin. Avanzo” IMP. 2924/2024.
•si impegnava la spesa di € 35,00 relativa al contributo ANAC a valere sulle disponibilità della Missione 
6  Programma  1  Capitolo  2081105221/1  "Rifacimento  Pavimentazione  Palestra  Bergianti  -  Fin.  
Avanzo” IMP. 2925/2024 ; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di settore n° 113 del 11/03/2025 con la quale: 
• si affidavano direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 i LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA BERGIANTI RIFACIMENTO COMPLETO 
DELLA PAVIMENTAZIONE SPORTIVA CUP J22H24001760004 alla ditta DELFINO SPORT S.R.L. 
00691360671  con  sede  in  via  Nazionale  per  Teramo  132  –  64023  fraz.  Selva  Piana,  Mosciano 
Sant’Angelo (TE) per un corrispettivo ribassato di € 108.254,00 per lavori a cui si sommano € 3.000,00 
per oneri  della  sicurezza, così per un totale di  € 111.254,00  oltre oneri  fiscali  pari  al  22%, per un 
importo complessivo di € 135.729,88 ; 
•  si subimpegnava la spesa complessiva  € 135.729,88  relativa ai lavori di cui sopra mediante 
imputazione ai seguenti  stanziamenti contabili del PEG 2025:
- per € 115.965,00 alla Missione 6 Programma 1 Capitolo 2081105221/1 "Rifacimento Pavimentazione  
Palestra Bergianti - Fin. Avanzo” IMP. 791/2025 – SUB 55/2025
-  e per  € 19.764,88  allo  stanziamento contabile  di  cui  Titolo 2 Missione 6 Programma 1 Capitolo 
2081105221/1 "Rifacimento Pavimentazione Palestra Bergianti - Fin. Avanzo” IMP. 792/2025 – SUB 
56/2025;

VISTO  il  Contratto  d'appalto  sottoscritto  tra  il  Comune  di  Rubiera  e  l'Impresa  Appaltatrice 
DELFINO SPORT S.R.L..  con sede legale in Mosciano Sant'angelo (TE) in Via Nazionale per 
Teramo civico 132 - p. IVA 00691360671 in data 15.06.2023 al REP. 212;

Determinazione n. 466 del 08/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTA  la Contabilità  redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Alessandra Bianchi relativa a:
• Stato  d’Avanzamento  Lavori  n.  1  avente  ad  oggetto  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

PALESTRA  BERGIANTI  RIFACIMENTO  COMPLETO  DELLA  PAVIMENTAZIONE  SPORTIVA  CUP 
J22H24001760004 a  tutto  il  04/09/2025,  acquisito  in  atti  di  Prot.  Gen.  n.  14142/06-05 del 
05/09/2025, dell’importo di € 95.348,13 comprensivi di oneri della sicurezza;

• il Certificato di Pagamento n. 1 del 04/09/2025 pari a € 94.871,39 oltre IVA al 22% pari a 
euro 20.871,70 cosi per un totale compresi oneri fiscali di € 115.743,09; 

VERIFICATO tramite la consultazione dello sportello unico previdenziale l’attestazione di 
regolarità contributiva della ditta DELFINO SPORT SRL  con Prot. INAIL_49277278 del 
28/05/2025 e con scadenza validità il 25/09/2025 ;   

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile  del  3°  Settore  Lavori  Pubblici  Patrimonio  e  Infrastrutture  ne  al  redattore  arch. 
Alessandra Bianchi;  

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI  approvare  la  Contabilità   redatta  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Alessandra  Bianchi 
relativa a:
◦ Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 avente ad oggetto  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PALESTRA BERGIANTI RIFACIMENTO COMPLETO DELLA PAVIMENTAZIONE SPORTIVA CUP 
J22H24001760004 a tutto il 04/09/2025, acquisito in atti di Prot. Gen. n. 14142/06-05 del 
05/09/2025, dell’importo di € 95.348,13 comprensivi di oneri della sicurezza;

◦ il  Certificato di Pagamento n. 1  del 04/09/2025 pari a €  94.871,39 oltre IVA al 22% 
pari a euro 20.871,70 cosi per un totale compresi oneri fiscali di € 115.743,09; 

2. Di liquidare la somma di € 115.743,09 alla ditta DELFINO SPORT S.R.L. 00691360671 con 
sede in via Nazionale per Teramo 132 – 64023 fraz. Selva Piana, Mosciano Sant’Angelo (TE)  a 
seguito  dell'approvazione  del  sopra  citato  Stato  di  Avanzamento  Lavori  e  Certificato  di 
Pagamento,  mediante  imputazione  allo  stanziamento  contabile  di  cui  alla  Missione  6 
Programma 1 Capitolo 2081105221/1 "Rifacimento Pavimentazione Palestra Bergianti - Fin.  
Avanzo” IMP. 791/2025 – SUB 55/2025;

3. DI liquidare  la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

Determinazione n. 466 del 08/09/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

4. DI dare atto dei codici CIG B589B26B8F e CUP J22H24001760004 ;

5. DI dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del TUEL,  l’obbligazione di cui al presente 
atto  e scadrà entro il 31/12/2025;

6. DI dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. DI dare atto che il Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’Ing. Sossio 
Paone;

8. DI dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

9. DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone la'rt. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10. DI  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
Trasparente";

Rubiera, 08/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 466 del 08/09/2025 pagina 4


